sui faciunt quid uellent uerbum ho-
mīs brachiū eius dicitur. Quidam
etiam ad hoc euangelista aliam sy-
tutam ysaie d. Quia non potant
crede. hoc impossibilitas non est
absoluta. sed tantū po sup^o dōe sū
sup^o dōe q hōnt uoluntate obstina-
tam in malo. sicut de aliquo dicit qd
tenon potest omni dilige qui habet
uoluntatem suam modio eius. Qo
atq dicit ysaie cō. vi. licet uerba
sunt aliquo nō mutata expectant
oculos corp subtrahendo. lūne grē
ppter corp maliciam. quia autēbat
ab hac luce. et indurauit cor eorū
quia ad subtrahōe diuine grē. q
cor mollificat per deuotōe. Equi
cordis induratio per obstinatioe
ut non uideant oculis. s. mētalibz
et non intelligant corde. et non
uertantur et sanent cor. Quia is-
ta non possunt fieri. nisi gracie
dei pueniente. Hec dicit ysaie
quando iudi gloriā eius. Hoc ad-
didit euangelista q ysaie in p-
mittit. Verbis predictis et de qual-
tate xpi et gloriā tui dicit. Vi-
di dnm sedente super soliu gortsi
at. Veritatem hnt ostendit de
fectus iudeorū xpo credentiu qui
mysti erant in fide. quia nō solu
requiritur credulitas cordis sed etia
confessio ois. Im quod dicit Proxi
Corde em creditur ad iusticiā ore
autē confessio fit ad salutē. Ipi autē
licet in xpo credent. tamē confitei
non audebant. et hō ē qd dicit. Ne-
uerrantur ex pncipibus a. ex legi-
pntis et sacerdotibz multi crediderunt
in eū ppter mirabilia. et ppter m-

plecionem scripturarum sed propter pha-
 nias non confitebantur ut de so-
 nagoga non exierunt quia conspi-
 rauerant et confiterentur christum ap-
 te ex communitate ex pfecta-
 te iudiciorum expelluntur quod erat apur-
 cos agnommosum ut supra dictu
et no capo. Verumtamen omnes ta-
 les pene si pro iusticia sustineant
 sunt mitiore ca uo quae hor mitu fi-
 giebant erat superbia. Quod subditur
 Diligit enim gloriam hominum a hano-
 rem mundam magis quam gloriam
 dei et mita p quo gloria redditur
 Quesus autem hic contra corpore fide-
 tas arguitur a populo. Et dicitur inter
 et primo induit eos ad credendum. Quod
 ostendit fidei fructu ubi. Ego lux.
 Quod incredulitatis supplicium ubi. Et
si quis audierit quoniam parte dicit
 sic Iesus autem clamauit addeno-
 tandu magnitudine dicendo. et
 sui affectus ad salutem hominum et
 dixit. Qui credit in me non credit
in me sed in eum qui misit
me quia una est fides patris et
filii et una uisio que succedet fidei
 Quod sequitur. Qui uidet me uidet
enim qui misit me. Pater enim et
 filius sunt eum in substantia dis-
 tinguntur autem in personis et relatiua
 tamen hoc est natura relatiua. Et
 cognito uno cognoscitur et reliquu
 ipse natus et in tellectu. / Ego lux
 hic ponitur fidei fructus cum dicit
ego lux ueni in mundum ut omnes qui
credunt in me in tenebris non manent
 significatione culpe et uoluntate hinc
 et gloriis fructus talia euadent et
 bona contra obtine. / Et si quis

audierit. Hic describitur pro incredulorum
 cum dicitur. Et si quis audierit uerba me-
a aure corporis sed non cordis et non
tastauerit ea manens in infidelitate
 ego non uideo eum sed in ipso primo eius
 aduentu. Ung causa subditur. Non enim
ueni ut iudicem mundum. in aduentu
 primo sed ut saluem mundum si sciendo
 iudicium condemnationis. Et qui spernit
 me. Et non accipit uerba mea per fide
hic qui uidet eum et ostendit quibus
 sic iste iudex dicens sermo que locutus
 sum ille iudicabit eum in nouissimo die
 Sicut enim lex iudicis dicitur iudicac
 latrone iniquum eum ostendit dignum iu-
 dicio et condemnatione. Sic facta christi
 et eius doctrina iudicabunt infideles
 quia ostendent eos dignos condem-
 natione. Sed quia ipse in christo iudi-
 cabit effectus in ipso aduentu. Quod
 sequitur. Quia ego exiui a patre non sicut
locutus. propter hoc enim sermo ostendit
 in fideles condemnationes quia pro-
 cedit ex fallibili ueritate sed adeo pte
 Quod dicitur michi mandata dedit quid
 dicam et quid loquar quia christus in
 quatuor homo est minor patre et sic ar-
 cipit ab eo mandata. Quoniam exectu-
 rone non potest deficere a regula uolun-
 tatis diuine quia humanitas christi
 tamquam in personis diuinitas con-
 tinetur in nullo mouetur nisi secundum
 apud motu et pro quia mandata
 omnia uita eterna est sic carnaliter
 iniquitatem obsequio mandatorum di-
 ducit ad uitam eternam. Quod illud ma-
 thei dixit. Si uis ad uitam ingredi
di sua mandata que ego loquor
 Sicut dixit michi pater sic loquor

Hoc concludit ad ostendendum quod humana-
mitas non potest obliqua regula diuine
uitatis ut patet quod dicitur / **Ad** caput
quoddam dicitur in hoc capitulo queritur
Vtrum primas uideatur credentes in
quantum ante eius passionem peccatum
mortale non confitendo suam fidem
Et arguitur primo quod non quia obmit-
tere illud uertitur in scandalum et tur-
bationem aliorum non est mortale pecca-
tum sed magis uidetur mortale quia
sicut dicit apostolus ad prima ad corinthios
Sine offensione estote iudeis et gen-
tilibus etc. Confessio autem sue fidei
fuisse in scandalum et turbationem aliorum
et item aliqui de illis fuerunt ual-
debam et iusti in cadem et ioseph
abar machna qui erant discipuli et
occulti et ideo non est uerisimile
quod tacuissent assue fidei confessione si
hoc fuisset peccatum mortale Continuum
arguitur per illud quod dicitur ad romanos
Corde enim creditur ad iustitiam operatur
sic confessio ad salutem Et sic uidetur
quod confessio fidei sit necessaria ad sa-
lutem sicut et ipsa fides et per quod
eius obmissio peccatum mortale est **Secundo**
augustinus diffinit peccatum mortale
dicit quod peccatum transgressio est legis
diuine et celestium inobedientia ma-
datois et ideo obmissio confessionis
fidei non est peccatum mortale nisi
in casu in quo confessio ei apponitur ca-
dit sub precepto diuino **Secundo** autem con-
fessio cum sit actus uirtutis non
cadit sub precepto affirmatiui Pre-
ceptum affirmatiuum licet non obliget
ad semper obligat tamen plene et
tempore uidelicet quod obmissio actus

qui cadit sub precepto est contra ueritatem
deum uel proximum **Et** hoc modo
obmissio confessionis fidei contra ueritatem
deum est quod per hoc subtrahitur
honor deo debitus ut patet quod per hoc
credetur quod talis fides non sit uera
Et etiam contra ueritatem proximi
quando per hoc salus proximi impe-
ditur et hoc est quando per hoc quod
aliquis maioris status fidem suam
non confitetur alij simpliciores a fide
uel fidei confessione tempore debito
auerunt **Propter** utriusque astutiam
types iudeorum de quibus queritur mo-
taliter peccabant **Secundo** cum essent
legis precepta et sacerdotes in scripturis
exortati ut supra dictum est per hoc
quod ex amore fidem suam deopristo
non confitebantur fides illa malicie
non uera sed falsa reputatur **Propter**
hoc etiam alij in fides dicitur et
factis sacerdotum in hereticos a fide
christi auerantur **Et** sic patet omis-
sio confessionis fidei impii erit
contra ueritatem dei et proximi **Item** alia
ratione peccabant quia tenebantur eo
officio docere quod de his que sunt
necessaria ad salutem eius mori aut
fides christi et ideo tamen in illa non
potest peccato corrupti et hoc in-
uenit euangelista reddens causa
tamen in illis quod dicit dilecti
erunt enim magis gloriam hominum quam
gloriam dei ad primum dicitur quod
confessio fidei quando est ad turba-
tionem hominum et ad nullam utilitatem est
omittenda **Item** quod dicit dominus
matthaei vbi Nolite seminem dare
tribus etc. **Sed** si ex confessione

fidei speretur aliqua utilitas aut
 etiam agit necessitas scandalum
 fidelium e' condempnandum. Sicut d'
 dñs marci xv de scandalo pharise
 or' Emite illos qz turbant eca p'
 et dicitur eorum ad p'dm dicendum
 p'ccatam apli ante con'firmat' sp'us
 sancti mortalit' p'ccant' ut patz
 de negat'oe petri. et no' non e' miru'
 si alij in fides quat'cuq' iusti fili
 p'ccant' quia non erant confirmati

Hic die Cap. xiii
festum pasche In parte p'
 cedenti ewanta destruxit
 oratione' martis xpi. Hic
 incipit describere mortem eius.
 et dicitur in duas quia p'mo de
 scribitur qualis xpus in ministe
 sua morte animos discipulor' con
 fortavit. 2o mortem x' describit
 capitulo xviii ubi hec tñ dixisset
iesus p'ma mites quia p'mo asse
 dit qualiter xpus confortavit dis
 cipulos exemplis 2o uerbis ca
xviii Et ait discipulis suis Non
conturbetur cor. 2o oroni p'ssiagae
 capitulo xvii hec locutus. p'ma
 in duas. quia p'mo p'mit' in mira
 bile xpi exempli 2o defectus di
 scipulor' ad imitandum abi. Emm
dixisset aesus p'ma mites quia p'
 mo facta describitur. 2o eius uti
 litas ostenditur. Abi venit ergo
ad somone 2o facti imitatio dis
 cipulis induat' abi pg qua ergo la
uit p'ma in duas. quia p'mo p'c
 mititur affectus x' ad discipulos
 2o p'fectu' in p'uit ap'oe abi Et
rena facta Et ta p'mi scindim

q' affectus xpi ad discipulos p'mitti
 ut eius factu' magis gratia ostendat
 et discipuli eius libentius imitent
venit ergo sic chite diem festu pasce
 s'z xpi h'ma. In cuius vespa immola
 batur agnus. et m'p'ebat solempni
 tas paschalis que celebrat' h'ma x'v.
 Et p'dm modu' in eia solempnita
 tes incipit au'g'p'a p'cedens diei
Sciens sepius ex quo patet q' non
 ignorans nec voluntarius venit
 ad passionem sed voluntarie obediens
 deo patri. quia venit eius hora. no'
 fatalis. sed adeo patre determinata
 et hoc conuenienter. ut immolatio
 agni qui tollit peccata mundi. immu
 diate p'z immolatio' agni figuralis
 sequeretur. ut sic uitas figure re
 sponderet. ut transcat ex hoc mundo ad
patrem Dicebatur enim pascha iudeor'
 transitus. eo q' tunc angelus transiit
 per egyptum interficiens p'mogenita
 egyptior' et filios isrl' p'mans. Et
 similiter pascha x'p'iana dicit'
 transitus in quatu' deus p' morte bi
 s'it ad patrem. non p' loci mutatio'z
 sed p'uit dicitur a patre uenisse as
 sumendo natura' nram mortalem
 ita dicit' ad patrem redisse faciendo
 ap'am consortem paterne gl'ie per
 immortalitate' in sua resurrectione
Emm dixisset in quo ostendit' eius
 dilectio gratuita quia p'or dilexit
 suos. ostenditur discreta. quia ista
 dilectio specialis non fuit ad amicos
 ad sibi familiares. mag' no' erant
 apli qui erant in mundo ostendit'
 hic dilectio necessaria. quia apli re
 manentes in p'culo mundi in digebat
 consolatioe' d'na. in finem dilexit

eos a. in necessitate specialia signa
dilectionis ostendit. Vel aliter in fine
a perfecte animam suam pro eis ponendo
Et cena facta Hic describitur in
rituale factum in loco pedum discipulorum
suo ubi primum tempus et modus
locutionis enim dicitur **Et cena facta non**
est intelligendum quod esset totaliter completa
quia prope dicitur **et tunc recubuit**
sed erat facta quantum ad hoc quod com-
ederant agnum paschalem et tunc successit
ad lauandum pedes discipulorum suorum
antequam daret eis sui corporis sacramentum
ad designandum quod spiritualis mundicia re-
quiritur ad percipiendum corpus Christi **Et tunc in-**
missit inter ut traderet eum iudaeis
symonis scariothis Hic enim precede-
ti eum vendiderat. suggestionem dya-
bolicam prodicionem inter apostolos mit-
tentis **Sciens quia omnia dedit ei**
pater in manus Hoc quo patet
in christo plenitudo scientiae et potestatis
et quia adeo conuenit et addit quod dicit
hoc est sciam supra exponitur qualiter
dicitur filius a patre exisse et ad eum
redire **Surgit a cena** quia in scriptis
volebat et ponit vestimenta a depo-
nit ut quoniam in hoc misterium
exhibet **Et tunc accepisset linteum pro-**
ter se et sic ad lauandum se optime
disposuit nihil omittens de his que
ad istud officium requiruntur **Et sequitur sim-**
plices humilitatis misterium in modum De
inde misit aquam ad pedum discipulorum
manibus non per misterium aliorum
et cepit lauare pedes discipulorum
lutosos quia distalciati antecedebant
et tergere linteis quo erat premitus
ut impleteret humilitatis officium

Venit ergo Hic ostenditur huius
facti utilitas et ostendit hoc ex
quadam citatione petri et christi per
quod ostendit factum esse in fine **Ad-**
igitur Venit ergo ad symonem pe-
trum secundum dicens lotis aliis disci-
pulis Venit ultro ad petrum quia
incepit lauare amandibus **Et ex**
hoc sumens argumentum quod dicitur
cepit lauare pedes discipulorum et
postea subdit Venit ergo ad symo-
nom Per hoc ostendens quod alii erant
iam loci **Sed non videtur in simile**
si transisset per omnes alios qui aliis
corum vel plures recusassent hanc lo-
tione sicut et petrus **Et non alii doc-**
tores dicunt quod primo venit ad petrum
propter quod alii discipuli audita re-
prehensione petri de hoc quod recusauerat
eius locutionem non fuerunt ausi eam
ultra recusare **Quod ergo dicit e-**
uangelista cepit lauare et et postea
subdit Venit ergo ad symonem non
est per hoc intelligendum quod alios la-
uit ante corpus sed euangelista prius
dixit factum angelicali postea explicat
modum impartitiam manibus a petro
et dixit a petrus tu michi lauabis
pedes quia me lauabis in peccatis tu
quia es filius dei quod nullo modo deest
Simile dixit nobis in principio sic
comissionis luce xv **Hic amicus dicit**
quia homo peccator sum **Vndit quibus**
et dixit ei quod ego scio tu nescis
modo quod non solum hoc facio pro-
pedum corporali emundatione sed pro-
humilitatis eruditione ut postea ex-
posuit **Pro subdit scis autem petra**
per hoc autem designat mundiciam

pedum spiritualium qui sunt affectus me-
 tis que requirunt mentis percipere
Dicit ei petrus non lauabis mi pedes
metere me & nunquam lauabis. at si di-
 cet nullo modo sustinem. licet autem hoc
 faceret petrus vano zelo. tamen indistre-
 te hoc faciebat. quia cum corpus non
 posset creare non debebat voluntati
 eius aliquo modo resistere. Adco sequit
Respondit ei ihesus Si non lauas te non
habebis partem meam. Hoc intelligit
 delectatione inuisibile. lura e plana
 q. nullus potest hanc partem in christo in
 gloria celesti nisi lotus fuerit. manda-
 petrus. Sed quod scribitur apud ro-
 xi. Nihil conquinatum intrabit in
illam. Si autem intelligit delectatione cor-
 porali pedum apud petri eo modo e
 dicendum. sicut et aliquid e allian-
 non ex natura sua. sed tamen prophetice
 ut patet de esili ligni uenti primo pa-
 ranti. Ita similiter aliquid e neces-
 sariu ad salutem non ex natura sua
 sed propter preceptu dei uel plate. Et sic
 erat in christo. Ex quo enim corpus vo-
lebat simpliciter hoc faceret petrus de
necessitate salutis tenebat sustinere.
Dixit ei simon petrus dñe non
tancu pedes meos sed etiam manus
et caput. pedes sunt pars corporis
 inferior manus media caput superior.
 Et id per expressione astrax. prui
 intelligitur corpus totu. Et igitur
 sensus dñe non tantu ut q. d. q. q.
 sustinerem ate per totu corpus la-
 uari. quam ate seipai. quia quauis
 cet dñm petro sustine seruauit
 magistri. tam grauis erat ei ab

apto seipai. Unde dicitur in amadio de-
 monis q. quicunq. petrus memor erat
 dulcissime sanctoris christi. resoluerebat
 in lacrimas ata q. facies eius adusta
 videbatur. ex frequenti lacrimarum fluxu
 dixit ei apus. Qui lotus e per bap-
tismi. Ex quo accipitur q. apostoli
 sunt christo baptizati ut supra dictu
 e capitulo u. Non indiget nisi ut pe-
des lauet sed e mundus totus. Et si
 aliquis baptizatus statim moriatur e-
 uolat ad patrem nec indiget aliqua a-
 lia locone. cum sufficienter uiuat ex
 sancte indiget locone pedum spiritualium
 & affectionu mentis. quia ex condi-
 tione mortalis uite affectus eius a-
 liquando aliquas maculas tenebit
 ex temporalibus. sed indiget lauare ta-
 pta & partem contemplatiua. que
 intendit superioribus & eternis. nec
 manibus & uite actiue opera que in
 eo sunt facta. Talis autem erat petrus
 et etiam apus exopto iuda p. dicit
 propter quod subditur. Et vos mundi
estis sed non omnes in. Postquam
 ergo ostensa facti utilitate in
 predicta locone hic inducit discipu-
 las ad mittendu more. et diuidit
 in duas. quia primo declarauit
 et p. d. confirmat ab. Exemplu enim
dedit. Dicit igitur. postquam ex-
go lauit pedes eorum. In hoc oste-
 dit conueniente modu docendi
 In moralibus enim magis mo-
 uent facta quam uerba ut hinc patet
 ex p. ethicorum. Et adco corpus doc-
 tine de humilitate p. misit humilitas
 facta accepit uestimenta sua. Et
 enim administrandum congrue de

vent vestimenta deponi. ita addocen-
dum honeste debent assimi. ppterqd
magistri solent legē in hū ad hoc
dispositio et ordinato p dnm dispositio
facilitatis sue. Et tunc veniūisset
aterim quia p dnm debet doctor
dare. Doctrina em non rapitur n
inquiete. ppter quod dicitur qd
Sedendo et quiescendo fit aia sciens
et prudens. Sequit̄ doctrina dicit
Satis quid fecerim vobis q d vobis
debetis hoc scire. et in hoc reddi-
cob attentos. Vos vocatis me ma-
gister et domine et bene dicitis
p m et emm aliquid dicit̄ benedic-
tum quando congruit dicenti et si
dicit. Congruit autem rei dicte qn
fit emre sicut dicitur. Congruit
autem dicenti qn d. talem scopendit̄
facto qualem verbo. Vtroque mo
apli bn dicebant quia sic erat are
coparte popi. qui supior erat ex
parte aploz. qui facto se ei subie-
bant sicut et verbo ppter quod qd
discipulos solo verbo dicitur. mt
vii Multi dicent michi nulla die
dne dne nome in noie tuo qd he-
tauis as et tunc confitebor illis
quia nunqua noui vos copdictis
concludit saluator intentos d.
Si ergo ego lau pedes vros dne
et magister et vos. multo fortius
debetis alter alteri lauare pedes.
per hoc intelligitur quia licet pi-
etatis et humanitatis officium p dmo
impensum. ad quod impendēdu
quilibet tenetur in casu necessitatis
contra talem casum tenetur debito

honestatis et congruitas. Exem-
plum hic confirmat conclusionem
predictam. et hoc quadrupliciter pmo
exemplo sui dicens. Exempla em de
di vobis ar q d. ad hoc facta ut ostē-
dem ad hoc teni. Qd confirmat per-
suam auctoritatem dicens. amen a-
men dico vobis non e finis maior
dno suo neq aplos. a. missus q.
apli finit missi ad pdicandum qd
missis tenebant. aplo. redd. mil-
to fortius aplo tenebantur auctoritati
popi obedire. Qd confirmat cu sapie-
ti pmo tunc dicit. si b' pitis beati
citis si fecitis ea. Beatitude em
e maxmū desiderabile. tunc sit sta-
tus omi bonoz congregatoe pfecti-
tus. non de omnibus vobis dico. s.
q debeatis ee beati. quia pvidebat
dampnationē inde futura. ppterqd
subditur. Ego suo a. etare cognosco
quos elegerim s. adueta eternam
Quidam autem non fuit electus ad ip-
sam. sed tanad ad apostolatu. ut
supra dicitur e capitulo vii sed ut
impletetur scriptura. omalia et
dampnatione vnius vni. Qui ma-
ducat panem meū leuabit talca-
neū suū contra me. a. tanabitur me
subpediat. Hoc fuit impletū in
iuda. qui panē corpale et p dmo
talem sibi dātū ap dmo manducauit
predicta aut scriptura hē p doli
translatō hō hē. qui edebat pa-
nes meos magnificauit super me
subplantationē. Et translatō vero
concepta iuxta hebraicū magis p
pma quā e. q d dno dicit qd que
talit est qui manducat panem

meū laudabit contra me plantam.
Amen amen dico vobis plus quā fiat
ut tū factū fuit credatis quia ego
sum sicut verus deus et verus homo?
 Verus deus. quia sive secreta cordi-
 um ē predictē certitudinali^o futura
 contingentiā alibero arbitrio depē-
 dentiā virtute quā ē manifestum
 iudiciū diuinitatis. Uitō confirmat
qm̄ pdictam ex dignitate corp̄ quā
pedes lauant^r. Amen amen dico
vobis si accipit p̄ quē misero me
accipit seruitū factū ministris x̄o
 admodū in honorem ap̄us et per-
 tōis totius trinitatis q̄ sequit^r q̄
autem me accipit accipit eū q̄ misit
me et honorat. p̄m̄ et sp̄itū s̄m̄
 qui miserunt filiū. Secūm quādē
ex parte solvū et tūc misit me
dn̄s et sp̄itus eius hoc dicit redēp-
tor tuus asit. / Item hoc dixisset
 postquam saluator p̄p̄ouit per-
 fectōis exemplū. Hic ostendit
 defectum discipulorū. Et p̄m̄ de
fectū iude pdictōis. Q̄o petri negā-
tis tibi dixit ei symon q̄ma in
duas quia p̄mo denūciat ap̄am
pdictionē. Q̄o ap̄m pdictōre tibi
asp̄iebant ergo. In p̄ma parte
 dicitur sic hec tū dixisset iesus
turbatus ē sp̄itū. ex horrore passi-
onis sue imminentis et pdictionis
iude. Hec autem turbatio que erat
in parte sensitiua non erat cont̄-
ra ratiōem sed magis conuolūens
ei sicut dicitur ē supra de alijs pas-
sionibus capitulo p̄cedenti. et pro-
testatus ē et dixit. Amen amen dico
vobis quia vnus conuolūens me trahet

multiplicat autē hanc dictionē / amen
 ad ostendēdū futurē rei certitudinem
 / asp̄iebant Hic cont̄er denūciat
 pdictōrem et diuiditur in duas. quia
 p̄mo ponitur denūciatiōis occasio. Q̄o
ap̄a denūciatō. Respondit iesus. De-
casto sp̄itus denūciatiōis fuit duplex
p̄ma fuit stupor factō et turbatio q̄
tangitur tūc dicitur. asp̄iebant
ergo admirati. In sp̄itū. hestitates
 de quo dicit^r erant admirati. quia qui-
 libet corp̄ p̄ter iudam sentiebat se
 totaliter firmatū in contrariū dicti ap̄is
 x̄pi et consimiliter de p̄onib^{us} suis
 sic de se agitabat. Verū tamen
q̄pter firmitatem verborū q̄o. magis
eius dicto credebant. quam suis con-
scientijs. Et nō non hestabant de o-
uentū rei sed de illo per quē hor-
euemiret. Q̄a occasio fuit familiar-
itas iohannis cū x̄po q̄pter quam
x̄pus sua secreta ei reuelabat. Et
hec causa q̄p̄m̄tū tūc subdit. Et
remembens vnus ex discipulis eius
in p̄mi ih̄d a familiarit^e ei q̄m̄q̄
dilectōne. q̄pter hoc sequitur quem
diligebat. iesus specialia ei signa oste-
dendo dilectōnis p̄tercūb^{us} q̄pter
iniditā originatē. Notandum
q̄ iohannes de se loquit^r. per modū
aliū personē. Hoc ē em̄ modus
loquēdi corp̄. qui scripturas ratiōis
tan p̄p̄serunt quando in eis de se
quis loquitur. Unde paulus 2^o cor̄
non loquēs de se ip̄o dicit. Sicut hanc
in x̄po n̄c. Et dauid p̄mo regū x̄iii
dixit. Vir tū constitutū ē d̄o
et p̄m̄it ergo hūc iohanni s̄
symon petrus et dixit ei quis ē

de quo dicit petrus aut quo aut sig-
signavit adhamm. ut petet a xpo sibi
firmilial de quo dixerat. licet em pe-
tus alias solutus est interrogat a
xpo ptectis tunc tunc non fuit au-
sus petere. quia in mediate fuerat re-
phensus de mdicta locute. tu dixerat
non laubis in pedes ic. Umm uer-
buisset alle s; iohannes supra pectis
abu a nichmarus que os eius. et
sic erat cydonee positus ad interroga-
dum et audiendum aliquid secreto
ab eo Dixit ei dnc quis e scilicet
alle proditor. / Respondit iesus
posita occasione denunciatiois Hic po-
denunciatio p dicitis Et diuiditur in
tres quia pmo exponitur ipa deni-
ciato Qo rei denunciate pmissio i
et dixit ei Qo pmissiois excoato
abi tum ergo accepisset Quipma pte
dicitur sic Respondit iesus xpi iohanni
in silencio quia si alio dixisset pe-
trus erat a uia feruidus q statim
in surrexisset in proditor Ille e tu
in tinctu pane porreco per hoc
notat uide fieri. quia sicut panis
in tinctus h; sapore in superficie
alio quam matus / Ita iudas simi-
labat se gonus xpi discipulis. tu
tame matus est eius proditor / Vel
aliter dedit uide panem in tinctu
ad ostendendu uide in gratitudine
et xpi mansuetudine / Panis ei
in tinctus saporior e ad comedendu
Qo xpus uide fecit illud obsequi
ad declarandu sua benignitatem
et uide malignitate qui exhat
nichil mouebat ad compunctioe
Sciendum autem q aste panis

in tinctus non fuit corpus xpi sed
ante xpm accepit in pane no tunc
to Qo statutu e q corpus in tinctu
non datur fidelibus ut h; de con-
secratioe distinctioe u capio omne.
et ps bucellam introiuit in eu sa-
thanas non denono tu iam pns
uendisset sed introiuit in xpm ad
amplius em possidendum. quia in
gratis obsequi xpi e mptate de
mone magis qua ante / Et dixit
ei iesus h;ic ponetur p dicitis q
missio. non em potat aliquis face
m si xpo permittente Qo dixit ei
facis fac acius non dicit hoc pre-
cipiendo uel consilendo / Preceptu
diuini uel consilii non pot e de
malo sed tantu mo permittente uide
dita Tame uerba xpi sunt alijs
aplis obscura Qo sequit horat
nemo stuit di stum benciu preter
uidam qui dixerat ei uerbu pro-
dictu de alijs a iohanne. non e in
an si ignorauit quia salu iohanni
dixerat corpus Qui dabo panem ic
Sed de iohanne mtra uidet qo
dicendum q audito uerbo xpi ita
fuit attentus et suspens q non ad-
uertit illud q postea dicit e apu
uide a saluatoe Et io discipuli ubi
xpi alio interpretabant Et hoc e
q dicitur Quidam em putabant
quia loculos habebat iudas quia q-
tabat elemosinas datus q xpo et
discipulis eius. q dixisset ei iesus
eme ea que opus addiem festu s;
nobis qui in mmebat mtra stmo ut
dicit e Intalibus em solempni-
tatibus iudei laucus uidebant
aut egemo aliquid daret. quia

ad utrumque astors percutia olla por-
 tabatur. ut supra dictum e capitulo
 precedeti. Cum ergo accepisset h
 desribitur. producatoms excoato. Et
 diuiditur. in duas quia pmo pome
 dita excoato. No pmitat exhor
 seques xpi glificatio i cu ergo xpi
 fet qn pma parte dicitur sic Cum
ergo accepisset ille burrella. Sicut
 aliqui q tantu accepit in manib s
 non comedit. quia dyabolus non
 permittit eum tam diu stare in co
 q non poteat sustine pntia xpi
 et hoc non e exisimile. quia dya
 bolus impntia xpi diu stetit in des
 to apm temptando qd aliter expo
 nantur. Cum ergo accepisset a co
medisset. accepit em tibi adem e q
comede. exiit continuo ad queredu
tohorrem que capet xpm. erat
autem nos hoc xpressit ewange
lista ad ostendedu oportunitate te
pis ad pagendu puiditione et ad
denotandim in iuda metus tene
brostatem. Cum ergo exisset h
 pmitat seques xpi glificatio. Et
 erat em di pupilos tantu bandas
 decem recessu. Et id pmo ostendit
 glaiam quam erat adopturus per
 suam morte. Qd demittat apam no
 tem ubi filioi. In pma igitur par
 te dicitur sic Cum ergo exisset
ad pntiam xpi morte. dixit
aeque sine clificatus e filius hois
 Dixit em iam aliquid ee. quando in
 cepit. Passio autem eius qd tunc
 incipiebat per qua fuit in lapide
 clificatus iudicium e capitulo pre
 cedeti. Et id dixit se iam clificat
 . et deus clificatus e in eo. quia pas
 sio xpi erat ordmata ad dei glaj

inquantu ubi maxime reducebat di
 uina misericordia et iustitia. et inquantu
 per eam multitudo gentiu adducta e
 ad clificandu deum. Dicitur autem talis
 glificatio clificatio quia glori e clara
 noticia cu laude. Qnd glori dicitur
 quasi clara e mutata. et deus clai
 ficabit eum in seapo. et deus pater per
 seapm clificabit filiu. inquantu in
 morte eius mirabilia ostendit. et
 cu amore sustinuit. et tantumio
 clificabit eum. i sine mortalitate.
 quia non e delictus in inferno.
 caro eius vidit corrupone. Et h
 antu pmo quia accelerata e sua re
 surrectio. // filioi. Sic tunc de
 mittat sui recessum per mortem
 et diuiditur in duas quia pmo pre
 mittat pdictu accessu. Qd ostendit
 qualiter possent ee idonei ad se
 quendum apm ubi mandatu nouu
 Dixit ergo pmo filioi in quo asse
 dit. tem. amittite ad eas. adhuc
modicum vobis sum sum a modico
tempore et pdim aliquos intelligi
tempus modicu usq ad aspenone
 quia usq tunc apparuit eis corpali
 Sed melius videtur q istud temp
 modicu intelligitur usq ad aduetu
 uide et multa quia tunc fuit ab sub
 tractus quibus me a desiderabues
me hie in pntia vna. Et sicut dxi
 uideis q non poterant me sequi
 tra me dico vobis Quo ego uado
non potestis venire quia adhuc
imperfecti estis. Per mutam q
 asta imperfecto erat tollenda ab eis
 per gram spms sancti. Et subdit
Et vobis dico mo q. d. licet pro
mit non potestis me sequi. tam

postea ponit Quia accepta prius si
gra gaudebunt in tribulationibus et de
quibus. Ut h[ic] actu quito Quando autem
dixit iudeis q[uod] non poterant eu[m] scire
non addidit hanc determinacionem mo
ostendendo quilla imperfectio et malicia
non erat iudeis tollenda // Manda
tu nouu Hic consequenter ostendit mo
dum sequedi ap[ostol]u[m] s[ed] perfectio[n]e[m] tal
tatis que anima[m] facit ponere p[ro]pter
xpm // Et hoc e[st] q[uod] dicitur Mandatu[m] no
uu[m] de vobis ut diligatis inuicem
Sciendum q[uod] mandatu[m] dilectionis no[n]
dicitur nouu[m] op[er]e q[uod] tunc fuit de nouo
datu[m] q[uod] nouu[m] testame[n]tu[m] fit mentio
frequenter de dilectio[n]e dei et p[ro]xim
p[ro]pter quod legis prius respondit
xpus mandatu[m] dilectionis esse mandatu[m]
maximū[m] ut h[ic] math[ie] xxvii // S[ed]
pro tanto hic dicitur mandatu[m] nouu[m]
ab effectu quia animam conuincit
Et ite[m] quia differe[n]tia noui testame[n]ti
et uetis constituitur licet e[ss]et in le
ge uet[er]i fieri mentio de dilectione
in p[ri]ncipalibus inducebantur ad
obscuritatem legis cotinuo[rum] // Et eode[m]
modo in nouo testame[n]to b[e]n[e] fit
mentio de timore sed p[ri]ncipalibus
de amore // Quia q[uod] autem ap[ostol]i
tipaliter uel euidenter denominat
p[ro]pter quod uetus testame[n]tu[m] dicitur
lex timoris nouu[m] aut[em] lex amoris
// Consequenter ostendit modu[m]
diligendi dicens Sicut diligite nos
ad gratitute[m] et efficacit[er] et recte
Sicut e[ss]et xpus diligere nos q[uod]
in dilectio[n]e nos p[ro]uenit // Ut dicit
p[ri]ma iohannis p[ri]mo p[ro]p[ter] diligite
nos et sic gratuite anima[m] p[ro] nobis

posuit et sic efficacit[er] diligite hanc
etiam dilectione[m] ad matrem beatitudinē
ordinauit et sic diligite nos recte
et hoc mo[d]o debemus in uice dilige
// In hoc cognoscunt omnes q[uod] discipuli
mei estis si dilectione[m] ad inuicem habu
eritis Sola e[ss]et talitas distinguit
inter filios regis et filios perditionis
ut dicit augustinus ex detrimtate dicit
ei symon // Superius declarauit xpus
defectu[m] discipuloru[m] ap[ostol]i p[ro]dituri in
hic t[em]p[or]e ostendit defectu[m] ap[ostol]i
negatur // p[ri]mo ostenditur huius
ostensionis occasio que fuit nar
tancia petri de sua constantia et
fidelitate // xpus e[ss]et dixit q[uod]
ego uado non potestis uenire mo
do petrus feruidus petiit scire
ap[ostol]o d[omi]ne quo uadis q[uod] d[omi]n[u]s
modis uolo te sequi // Respondit
iesus resp[on]do eius p[re]sumptio[n]e[m]
Quo ego uado non potestis me mo
do sequi quia ad huc erat imperfectus
ad tollerandum constantem mortem
p[ro]p[ter] sicut patitur per sequens
effectu[m] sequens aut[em] postea quasi
naturaliter p[ro]p[ter] inuicem suscipit
// Dicit ei petrus p[ro]pter fragilitatis
inco[m]petentis Quare non possit
te sequi mo[d]o q[uod] d[omi]n[u]s p[ro]p[ter] h[ic]
ostendit p[er]fectam animam p[ro]te ponam
non dixit mandatu[m] quia p[ro]p[ter] t[em]p[or]e
tagitabat sic facit antequam dimitteret
xpm // Respondit iesus p[ro]dicens
eius defectu[m] anima[m] tua[m] p[ro] me po
nes q[uod] d[omi]n[u]s non sit c[ir]ca // Amem amē
dico t[em]p[or]e non cantabit gallus de
per ter me neges mar[ti]ni xiiii
dicit[ur] antequam gallus bis uo

tem dedit **S**ed hanc controuersiam
 soluit math 26:1 // **Q**uoniam
 vna cena in hoc capitulo descripta
 in qua xpus corpus sui discipulis
 suis tradidit in sacramento fuit
 luna xiiii existente **E**t arguit p^o
 q non per illud quod dicit iohannes
 in principio huius capituli ante die
festum pasche **H**uius prima dies erat
 luna xviii quia tunc incipiebat pas-
 cha ergo illa cena de qua loquitur iohannes
 fuit ante lunam quartam decimam
Quem in ista xviii cap^o dicit iohannes
Quoniam non incipit precorū p^o
 lati ut non contaminarentur et man-
 ducarent pascha **E**rgo in ipse illius
 diei qua passus est xpus manduca-
 uit agnū pascalem ap^o autem tene-
 bantur ex lege comedere illū luna
xviii **E**rgo tunc cena predicta fuit
 in vespe precedentis diei patet q
 fuit luna xviii **C**ontinū dicit beatus
 acro⁹ videlicet q xpus allam cenā
 fecit luna xviii et passus luna
 xv existente **P**ropterea greci dicunt
 q ista cena fuit luna xviii ppter au-
 toritates allegatas in arguendo pro
 ista parte **E**t dicit q xpus puidēs
 tempus sue passionis futurū illa die
 qua immolabatur agnus paschalis ut
 immolatio agni vel correspondet
 immolationi agni figuralis **E**t 1^o pre-
 occupauit comedere agnū pascalem p
 vniū diem **E**t dicit consequēt^o q
 xpus corpus suū consecrauit i pacē
 fermentato quia in domibus non in-
 ueniebatur panis azimus usq ad
 decimā quartam lunam sed dicitur cap^o
 contra iudicem euangelij **Q**uia
 math 26:1 d^o q prima die azimorum
 accesserunt discipuli ad ierusalem di-

centes **V**bi ius patrum est comedere
 pascha **Q**uem luce 22:1 **V**enerat autē
 dies azimorum in qua necesse erat comedere
 pascha et misit petrus et iohannes dices
Similes parate nobis pascha ut man-
 ducemus **R**equibus patet manifeste
 quilla cena fuit die azimorum et p^onis
 luna xviii existente et ex hoc scit^o
 q xpus consecrauit maximo pane
 quia illo tempore non inueniebatur panis
 fermentatus in domibus iudeorum sed
 pceptum legis per septem dies **Q**u-
 h^o exodi 23:18 **S**ed greci incantā no-
 samiam procurperunt ppter defensionē
 sui dicit q negant totum euange-
 dicentes alios euangelistas falsum
 scripsisse quātu ad diem huius cene
Quoniam hoc iohannes euangelista qui
 scripsit posterior desribens hanc cenā
 eas correxit dicens ante diem festū
 pasche et ut supra assignatū ē **S**ed
 ad istud dicit sequitur destructo taciq
 parte scripturę et per tōnis tacitū fidei
 catholice tunc sacra scriptura sit re-
 gula fidei **S**ed tūc em q scribit aug⁹
 in ep^ola ad ieronymū **S**i dicat^o ap^o doli-
 bus q scriptura in aliqua sui parte
 contineat falsum eadem ratio potest
 dici ad i^o farijs fidei q in nulla sui pre-
 hiet certitudinē ueritatis / **P**ropterea fides
 catholica tenet scripsisse euangelistas
 scripsisse non q^o cap^o sed spiritus s^o
 in spiratoe **C**onde dicit beatus petrus
 scda ca. p^omo **S**piritu sancto inspirate
 locuti sunt dei homines **N**ullū autē
 falsum potest esse aspiru sancto et
 1^o dicit q euangeliste in aliquo scrip-
 serunt falsum est erroneū **E**t 1^o
 ppter predicta dixim^o aliqui q

populus comedit agni pascalem debito
tempore secundum legem videlicet luna decima
quarta. ut dicitur. Sed iudei circa mo-
tum christi pronuntiam intenti. et occu-
paci illa die non comederunt pasta sed
tardaverunt per unam diem. Quia quod dicitur
Nobis dixit Quia iudei non intravit
pretorium pylati illa die qua passus est
christus. ne contaminaretur et impedi-
rentur a comestione paste ut supra
allegatum est. Sed istud dictum non consonat
cum verbis marci evangeliste dicitur
capitulo xviii. Et illa die azimorum quando
pasta comolabant. Sicut et discipuli.
Quo ius comus et paromus et ut
manducet pasta. In quo videtur quod
alii eadem die quo alii comolabant
agni pascalem eadem die christus com-
molavit agni et sic tenam discipulis
suis fecit scilicet xviii luna conse-
te // ad primum dicendum quod pascale festum
apud iudeos incipiebat a vespera
diei in qua luna erat xviii dies aut
festum apud iudeos incipit a vespera
vnius diei sequentis secundum quod scri-
bitur leuitici xviii. A vespera in vespera
celebrabitis sabata vestra. Et sic dies
solempnis paste erat luna quinta do-
tima. Post quod eundem die. que no-
hamnes nominat antecedenti festi.
paste. matheus nominat primum die
azimorum. quia a vespera precedentis diei
incipiebant comedere azima. Quando
ergo dicitur quod luna xviii ante erat
primus dies solempnitatis paste.
Primum quod non est verum. sed a fine
illius diei incipiebat primum dies et
durabat usque ad vesperam diei sequen-
tis. Et sic illa dies solempnitatis

pascale celebrata erat luna xv
ut patet leuitici xviii. mense primo
quinta decima die mensis ad vesperam
pasta dicitur. et quinta decima die mensis
huius solempnitatis azimorum dicitur
septem diebus comedetis azima dies
primus erit vobis celebratio sancti
quod ad primum dicendum quod illud pasta
quod debebant comedere iudei in die
passionis christi. non intelligitur de co-
mestione agni pascale. quia illud pa-
sta comederunt in vespera prece-
dentis diei. ut dicitur. sed intelligitur
de panibus azimis. quos debebant
comedere septem diebus continuis et
non debebant comedi. nisi ab hostibus
mudis. et ad non inveniuntur domus
hominis gentilis ne impedirentur a
comestione apud christum.
Et ait discipulis suis quibus
quam christus confortavit
discipulos suos exemplis
Hic confortat eos ver-
bis. Et dividit in duas. quia primo con-
fortat eos contra desolationem apud christum
de christi morte. Secundo contra desola-
tionem in tribulatione pro morte christi
eis in ministerio capitulo xv. ego sum
Antis. Prima in duas. Quia
primo confortatur discipulos de sua
morte rationibus sumptis ex parte
discipulorum remanentium. Secundo in ra-
tionibus sumptis ex parte christi di-
mittentis eos confortatur ab illis
turbetur cor vestrum Prima in duas
Quia primo confortatur remanentes
mittendo eis quod factum domini illi
accessum ad patrem per christum. et
mittendo eis spiritus sancti domini.

abi Si diligens Non mittendo eis
suu reddidit abi Non relinquit quis
prima merces. quia primo quomodo ante
tmu Quo manifestat quomodo abi Et
quo uado stus 3o remouet dubiu abi
Dicit ai philippus Inter prmu sciendum
q predicari eis uide predicationem et pe
tr negatione et su absentia et more
que omnia erant eis turbacionis matia
q dicit Philippus corinthios quater p
dicit quante hic aliqui lib habent
neq formidet non e detur pedi infra
eadem capitulo paratur ut uidebitur
creditis indeu et in me redite. Quis
quomodo suam diuinitate manifestat
consequencia non ualet. In donis pa
tris mei manipones multe sunt. Do
mus patris hic uocatur gloria cel
tes in qua sunt multi gradus et di
stinctio quia quanti pr ide obit
bitis nulla diuersitatem hinc in
oparte bitis e diuersitas in partia
pando quod obicit sdm ualetate
mitis quia aliqui uident alios da
rius et ferunt perfectius sdm mai
oritatem hinc uirtutis qui sunt aut
in parte abi uirtutis. Si quomodo
diuissim uobis quia nado parat uob
lomm q d pr in celesti uirtutis et
pr ad minis et defectuosum dicit
uobis quia nado parare uobis locu
sed no e neceffe quia nada ad quon
dm quia indeo e bonitas perfecta e
ternalis et cu in mutabilis et mlti
plur pr ncipalis abcatio. Quis etiam
etiam electus et terminus mitis e
eternaliter et in mutabilis predesti
natus et pr tatu paratu e abctno
Qu quod dicit matth xxv possi

dece parare uobis regni a constituto
mundi Sed hinc oportet uideri repug
nato q sequitur et si abiero et parauo
uobis locum ergo uidentur quare ad p
parandi. Secundum q beatitudo uel locu
non indigebat aliqua gratia ut dicitur e
Et sic loquitur saluator in littera pcedet
qst tunc electi indigent gratia ad hoc
q possent beatitudinem consequi quia hic
sunt abctno pdestinati tunc beatitudi
nem non consequunt nisi mediante gra
tiae tempore in pnti. Quando ergo
dicit saluator Si abiero et parauero
uobis locum Non e intelligendum q in
gloria celesti aliquid ascendendo parauit
sed quia per ascensionem suam domi spūs
sancti fidelibus in pnti per quod ipan
ad consecutionem beatitudinis. Atq ue
mo et atq uas ad me apm. Et ho
uerbo dixit aliqui hēt q electi no
assumunt ad gloriam usq ad diem iu
dicis et tūc pr mo assumit quādo xps
atq uenerit in for hūmana. Sed dm
quod dicitur atq pr mo hic reps q
assumptus e uobis pr uenerit atq
Sed hoc e expresse contra dicit apli
philipp ij Dupio dissolui et de in coro
Et pr ad coro Scimus quonia tr
tris dn in hūmana hūis dissoluit
hūis domū non mau facta mitis. Et
quibus patet q anima exiit corpe
non hinc impedimentū culpe uel pen
tempalis debito statim euolat ad glo
riam. Hoc etiam patet uone q tal
anima pergram quanti habet dig
e gle et non hinc impedimentū glorie
et no hinc impedimentū quē persone
met totius nanū quia illud impedim
tū per xps maere fuit ablātū. Et
pr intelligitur quā hūis uirtutis locū

inquantu p mortem suam amouit i
pedimentu nature. et ascendens ad celos
misit donu gratie. que ambo erant
necessaria ad consecutione glorie. Secu-
ndum igitur ad intellectum ubi xpi et
dicit Quis uenit ad qd xpus uenit
duplitter ad accipiendu fideles. Vno
modo accipiendo eos ad beatitudinem aie
et sic cotidie uenit ad etiam et acci
piendo a corpibus animas sanctas
et transfereudo ad gloriam que tunc
aduentus non e in pntia corporali. Ad
modo uenit in fine mundi corporali ad
assimiladu fideles ad beatitudinem aie
et corpus simul. et quia ad hoc dicitur
e uerbu alioru qd fideles no assimi
ad beatitudinem usq ad diem iudicij. In
telligendo de beatitudine corporis et aie
simul hoc tunc intelligendu e de
communi lege. quia alij sancti co
pulle specialiter sunt iam in beatitudine
in anima et corpore. Quia saltim
hoc pie creditur de bta uirgine. Et
ubi ego sum et uos pns. Dicit ego
sum. quia ante passionem suam erat
non homo perfectus inquantu deus
inquantu homo qd ad aiam. // Et
quo uado. Hic manifestat qd dicitur
ut qd per xpm habent accessum
ad patrem. quia ipse secundum humanitatem
et pater est terminus. qd aut deus
in seipso. Ad dicit et quo uado s
ad patrem et uiam suam. Quia per xpm
uult xpus sicut mors apud ipse aut
xpus uel sequela apud qd eodem
hic accipitur e uia. perquam alij ue
niunt ad patrem. Et de his omnibus dis
cipulos instruxerat. licet non intel
ligerent ad plene. propter quod subdit

Dicit ei thomas Dne nescimus quo
uadis. et quo possimus uiam suam. et
sic negat se sive vniuersam suam et
hominu. propter quod uidetur dictu eius
uerbo xpi e contrariu. Sciendu qd
non e inueniens eum et idem sicut
et ignorat in similitudine. Cognoscat enim hu
mana procedit de in perfecto ad per
fectu. ut hie pmo p hie. Et illud qd
sicut in generali et confuso hie ignorat
in particulari et determinate. Sic enim
inuenit quia xpi doctrina in quodam
generali et confuso accipiunt. Et sic
xpus dicit eos sive. determinate aut
et perfecte adhuc nesciebant. Et sic
thomas negauit se sive. propter qd
explicat magis in particulari. Ego su
ua secundum humanitatem. quia ea q
gessit in humanitate sunt omnia por
ducens nos ad gloriam et uitam et
uita. licet enim xpus inquantu homo
sit uia beatitudinis ut dictu e tunc
inquantu deus tunc beatitudinis
tis sit et pater. quia eade e scia
et bonitas ambo. Quoniam uisionis
claris et fructus perfecti. conspici
beatitudo. Quia uone fructus. Et qd
sit uia tunc humanitatis ostendit di
cens Nemo uenit ad patrem nisi p
me in me credendo et me ipse imitando
quo etiam sit terminus beatitudinis
sicut et pater ostendit dicens Si
cognouissetis me. perfecte quia ad
diuinitatem. et patrem meum utiq
nouissetis et atq passionis. quia per
passionem in mediate apperuit ad
sensum ut intelligunt spirituales ut
hic luce ultimo. et ex tunc habent
plenorem agnitionem de unitate
trinitatis. Et uidiu eum. quia

uidendo xpm uidebant. supra filij in quo e natura diuina que e ide q pater et sic in filio quoddammodo ptez uidebant. Ad huc exponitur. Et uidit cu raudis. Et uidi xps p p l i u s u i d e b a r u o c e s u b i a c c i p i t u r u i d e p a u d i r e

Si queratur ubi apli audierant uo-
 tem patris. Secundu q audierant cu
 respondit xps. Uasificauit et iterum
 d i f i c a b o. Sicut predictu e capitulo
 xii. Aliqui etiam cor uocem patris au-
 dierant. intransfiguraco p petrus
 et iacobus et iohannes ut h e mathei
xviii. Dicit ei philippus. Hic xpus
 remouet dubiu ex uerbis p u s. atq
eduidit m d n a s. Quia pmo uo-
 uer dicit dubiu. Non pbat q u i t u
 ubi. Verba que ego. Sponde em
 q apli cognouerant patre et uiderat
 qo credidit philippus q pater possit
 uidei oculis corporalibus pater et filij
 qo statim dixit. Sic ostende nobis
 patrem et sufficit nobis. quasi dicit
 credo uerbo tuo. sed patrem de p d o
 uidere. Sicut ei iesus ostendens. q
 liter pater naturalit uideat quia no
 oculis corporalibus nec oculis mentis
 uisione intuitiua in hac mortali uita
 nisi xps homo qo sapitue. tanto
tempe uobiscu sum et no cognouist
 me. quasi dicit magna ruditas q
 q tam diu doctna meam audiistis
 adhuc ita paru cognouistis p d m di-
 uinitatem. uidet et patre meo. sic
 em pater non uidetur nisi in beati-
 tudine sic nec filius in sua diuini-
 tate quia uisio e merces et quia h i s
 non e homi concessa m i u a qo
 subdit. Quis tu dicit ostende nobis
 patrem. quia oculis corporalibus no
 e uisibile cum sic spiritus ut supra

dicit e capitulo qto. Met oculis me-
 talibus uidetur. mpite ut dicit e. Idco
 debet sufficere h i s n o t i c i a f i d e i d e c o
 q u i t e r q u o d s u b d i t u r. Non credis quia
 ego in patre et pater in me e. quasi dicit
 istud debes credere. et hoc sufficit p ad
 salutem. // Verba que ego loquor. Pe-
 mota dubitaco philippi pter hoc q
 mpiter de patre et filio non h e m p i n o-
 ticia fidei. Hic tnter ostendit q de-
 bebant credere et hoc declarat tripliciter.
 pmo per suam doctna que erat aute-
 tica. quia sicut lingua x m o n e b a t
 ad loquendum ex conceptu anime sic
 anima eius in omnibus regulabat ab
 opa diuinitate. Et is uerbum eius in
 nullo deniare poterat autate. q u i t e r
 quod tali doctne debebat firmis assenti-
 re. Et hoc est q dicit. Verba que ego
 loquor. ame ipso non loquor a. ab hu-
 manitate tantu sed aduinitate mo-
 predicto. Hoc etiam ex m d i a et per-
 fectioe doctne xpi que non potest
 ee maior intantia q etia sine miracul
 digni cer ei crede. Sed hoc pbat
 per opera diuinitus facta ad testimo-
 niu uitaris doctne xpi que sunt ef-
 fectissimi argu ueritate. ut frequen-
 ter patuit ex supradictis. Et hoc e
 q dicit. Pater aut in me manens
ipe facit opera filius em et pater
 sunt omni in uirtute opatiua. eo quia
 fiobant opera miraculosa. Non credi-
 tis quia ego in patre et pater in me
 e. Qualiter pater sit in filio. et o-
 uerpo dicit e supra capitulo x. Alio
 quim q u i t e r o p a i p a c r e d i t e. q dicit
 Si uerba non m d i u i t u a s a d c r e d e-
 di opera miraculosa tota uirtute
 nature transcendencia debent uos
 ad h e m d u c e. Non pbat hoc idem

opibus que fecit xpus per aplos
quia non solum in p[ro]p[ri]a persona in
miracula fecit. sed per aplos Et in hoc
patet q[ue] virtus diuina perfecta fa
ciendi miracula erat in xpo inq[ui]t
t[ame]n non solum per se sed per homines
simplices et alios. miracula fa
ciebat et hoc e[st] q[ui]d dicitur Amē amē
dico uobis qui credit in me opera q[ue]
ego facio et ap[ostolus] faciet Et bene dicit
qui credit. Quia sicut xpus facie
bat miracula. per hoc q[ue] h[um]anitas
deus erat diuinitati conu[er]sa in
vinitate supponit Sic et ap[ostoli] facie
bant ea in quantum erant deo per
fidem conu[er]si Et maiora hor[um] fa
ciēt hoc patet p[ri]mo in doct[ri]na plu
res em[er]si sunt ad fidem per
predicationē ap[ostolorum]. quā quidam
xpi. quia per eos conu[er]sa e[st] multi
tudo gentium per predicationē autē
xpi pauci iudeorum Item quia ap[ostoli]
predicabant in omnibus linguis Ut
h[ic] actū in xpus autē predicauit
in una sola lingua scilicet hebreica. quia
solum iudeis predicauit Bernardini
q[ue] ap[ostolus] n[on] dicit math[ie] d[omi]n[us] n[on]
missus nisi ad oues que pierant do
mus isrl. nec e[st] contra illud q[ue] sup[er]
dicit[ur] e[st] capitulo quarto q[ue] predica
uit samaritani. quia ap[ostoli] erant in
dei p[ro]p[ri]etate dicit[ur] fuit No[n] patet
miraculis. quia ap[ostoli] maiora fe
cerunt. magnū em[er]si reputatū fuit
q[ue] in fini p[ro]p[ri]etate ad tactū fini
bre vestimetorum xpi ut h[ic] narra
t[ur] Sed manus uidentur q[ue] ad tactū
vultus petri sanabant actū v.
subditur autē causa. quare ap[ostoli] tan
ta erant futuri cum dicitur q[ue]
ad patre uado. quia maiora debe

bant fieri p[ro] effusionem plenitudinis
spiritus sancti. que effusio non debebat
fieri ante ascensionē xpi. ut supra dicit[ur]
e[st] in capitulo Non dnm erat sp[iritus]
datus. quia non erat alius gl[ori]ficatus
Et quia p[ro]pter tanta que fiebant e
rant per ap[ostolos] possent credi q[ue] es
sent futura maiora ip[s]o xpo horre
mouet dicens Et quodcu[m]q[ue] petieris i
nōmine meo hoc faciam in quo ostē
ditur q[ue] ap[ostoli] illa non fecerunt nisi
per virtutē xpi. q[ue] patet q[ue] talia
faciebant de p[ro]p[ri]etate q[ue] dicit quicunq[ue]
petieris xpus autē fecit miracula
imperando ut gl[ori]ficetur pater in
filio q[ue] em[er]si ad inuocacionē nominis
xpi fiebant miracula per ap[ostolos]
redm dabant in gl[ori]am patris in
pater et filius sunt unus deus.
p[ro]pter quod subditur Si quid pet
ieris pater n[ost]er in nōmine meo hoc
faciam // Si diligitis Supra
conplatus e[st] discipulos p[ro]mittendo
eis accessum ad patrem per n[ost]rū h[oc]
t[ame]n ad eum facit p[ro]mittendo sp[iritus]
sancti donū Et hoc e[st] q[ue] dicit Si
diligitis me mandata mea seruate
Amor em[er]si et obedientia e[st] dispositio
ad h[oc] dnm plenius sp[iritus] sancti.
q[ue] s[ecundum] augustinū caritas meret[ur]
augeri. et aucta mereatur et p[er]ficit
No[n] subditur et ego rogabo patre. h[oc]
conuenit xpo in quantum h[oc] et aduo
catus m[er]si. et alii p[ro]p[ri]etate dabit nob[is]
a[ut] conplator dicit autē alii ad
ascendendū distinctionē filij et sp[iritus]
sancti in p[ro]p[ri]etate Ut maneat uo
luntatem meam quasi dicit[ur] iste
conplator non auferret[ur] a uobis sic
subtrahitur humanitas mea per
mortem. sed eternali[ter] erit uoluntate

hic per gratiam et in futuro per gloriam
 spiritum uisum. tunc quia e' essentialis
 ipa uisus. tunc quia daret uisum.
que mundus non potest accipere a hominibus
 mundiales affectus mundanis potentes
 quia non sunt ad hoc dispositi. Non se
 quitur quia non uideret eum a dirigere
mentionem ad ipsum. nec scire eum
 a cognoscere. quia sola bona sensibili
 sunt hominibus mundialibus nota
 Sedm qd dicit pma ad cor. dicit
 autem homo non percipit ea que sunt
 dei spiritus. Uos autem cognoscetis eum
per specialem reuelationem. et person-
abile signum quia spiritus sanctus super
apostolos in lignis agneis apparuit.
quia apud uos manebit. quia non
receptum eum per modum passionis
transiit. sed hinc firmius per-
manentes in quantum sunt in gloria
confirmati. Et in nobis est hoc dicit
adnotandum familiaritate spiritus
santi erga discipulos. Non relin-
quam uos. Hic consolatur eos p-
mittendo eis suum reditum quia de do-
no spiritus sancti qd adhuc ignorabant
pariter erant consolati. Et dicitur
mundus quia pmo pmittit suum reditum
de bono pioz bnficium ubi hoc lo-
tutis sum uobis pma mites quia
pmo pmittit suam iustitiam. Quia
signat huius ratione ubi qui h-
mandata. Non remouet discipuli du-
bitatione ubi dicit ei iudas. Dicit
ergo in pma parte. Non relinqua-
uor orphanos. Orphanus dicitur
puer sine patre carnali. Qui enim uult
adco in filium adaptari. oportet eum car-
nalem affectum ad parentes relinque-

in quantum e' contra deum. Sedm quod
 dicit saluator luce. xpo. Qui non adit
 patrem et matrem. et apostoli autem
 talia relinquerunt. Adco quodammodo or-
phani erant respectu parentum carna-
lium. et sic erant filii dei per adoptionem
apostoli quod populus curam gererat de
eis. sicut de filiis. Apertur quod p'bidit
ueniam ad uos. non solum spiritualiter
complando. sed etiam corpuliter. uisita-
do. et in fide confirmando. quod fecit
populus pergressu reuolunt suam apparet
apostolis per quadraginta dies et loquens
eis de regno dei. ante sua ascensionem
Ubi actu pmo. Adhuc modum et mu-
dit iam me non uideret. quia modum
tempus erat. usq ad tempus sue mo-
tis. per qua aspectus sue humanitatis
subtrahendus erat apostolis. Uos autem
uidebitis me. Post resurrectionem om-
ni fuit apertus omnibus. sicut ante. sed so-
lum apostolis et alijs discipulis. Ut habe-
actu xpo. Et p'bidetur causa sue resur-
rectionis. tunc dicit quia uero ego
quasi dicit moiam. qm si emittat
carnis. tamen resurgam uirtute dei.
que semper uiuit. et uos conuenit
hoc dicit. asseruando eos. quia time-
bant. mal. tunc apo. Unde sup. xxi.
capitulo thomas hoc nomen dicit
Thomas et moiam. tunc apo. ut
expatit fuit. In illo die uos cog-
noscetis. quia ego sum in patre meo
Post resurrectionem omni habuit ple-
morem naturam de mistro trinitatis
ut p'dicta e' eode capitulo. et uos
in me et ego in uobis non per es-
sencie unitate sicut pater e' in filio
et coniso. sed p' mutua dilectione. sic
amans e' in amato et coniso //
Cui habet mandata. Hic reddit

causam huius beneficii tollam aplis 2
non mudo ut patet ex dictis. Her
causa e dilectio et obedientia ad xpm
que fuit magis et hoc e q dicit
qui hnt mandata mea manere ad au-
diendum et in corde ad meditandum
et more ad docendum et feruar ea
ad implendo opere. Ille e qui diligit
me qui pbaris dilectionis prohibeo
e apis sdim gregoum et diligitur
apis meo et ego diligam eum quia
vnu e amor patris et filij et ma-
nifestabo me ei s; p resurrectione
in humanitate gloriofa. Et sic mani-
festauit se xpus suis discipulis q
habant qdicos predictas. manifestat
etiam se talibus per apertam
uisionem dit gloriofa celesti.
Dicit ei iudas hic remouet disci-
puli dubitatione quia iudas frater
iacobi audiens xpo q manifesta-
ret se aplis et non mudo admiratus
e de hoc q eos toti mudo pferbat.
Quia ve homibus admirabile e au-
dire dese magna. No quesuit dices
Dno quid factu e quia manifesta-
turus es te apm nobis et no mudo
quasi dicit. Vnde nobis tanta ex-
cellencia Respondit xpus reddes
causam huius s; p gratia dilectionis
et obedientie que erat mi aplis no
se autem malis et hoc e q dicit
Si quis diligit me sionem meam p-
uabit quia obedientia more proce-
dit ex amore exstante in corde.
et pater meus diliget eu. per hoc
ostendit se vnu cu patre in esse-
na. et ad eu Non memus et man-
sionem apud eu faciemus. Et sic

patet q plus eis pmittit quam an-
fecerat. Quia ante promissum sua
iustatione corporalem. Hic aut cu
hoc promissu iustatione spualem no
transitoiam sicut an aliis quo ad vo-
mitu reuertunt. sed p manete p
grum confirmatois impit et postea
perfecte glificationis. talis em gra
fuit data aplis. Qui non diligit me
sionem meam non suat tales s; m-
mudam homines. No non sime digni
hnt tale bnficiu. sicut vos qui estis
mei discipuli vni. Et quia dixerat
sermone meo suabit et p meus
diliget eum. Videtur forte alicui q
non dixisset conuenienter sed magis
debuisset dixisse et ego diligam eu
No hnt tante questionem respondens
dicit. Et sermone quo audistis non
e meus sed eius qui misit me ptre
Sicut em predictu e. ligua xpi
no mouebatur ad loquendum exortep-
tione anime nisi sdim quod annu-
adiuinitate. No uerba xpi erant
magis ipus patris qui e vnu cu
filio in diuine. quam esset apus
xpi in quantum homo. Pater meus
diliget eu magis quam ego diligit
ad denotandum q uerba sua magis
erant dit. in qua pat e vnu cu
filio que humanitate que illa pro-
ferbat. ppter quod et pater diligit
obseruatores illorum uerborum. Hec
locutus sum vobis Supius pro-
missu xpus aplis spitu sanctu et
sui reddita Hic consequenter ostendit
utilitate. Vtriusq; pmissi et
diuiditur in duas. quia pmo ostendit
utilitatem pmi. No s; ab-

pacem Dicitur igitur primo per Her-
locutus sum vobis apertus nos manes
amplicitate corporali apparetur pacem
autem spiritus sanctus que mittet pacem
in nomine meo ille vobis docebit omnia
 et faciet vobis intelligere omnia que dico-
 bis apostoli autem adhuc erant rudes
 et memore potius exauditu passionis
 id ad verba christi male intendebat et
 per rationem non capiebant ea ad plenam
 propter quod dicit gratiam spiritus sancti preterea
 suppletur defectus Et suggeret vobis
omni quecumque dixerit vobis et ad me-
moriam vobis reducet. hoc dicit quia
 multa de illis que christus dicebat ob-
 liti sunt apostoli timore passionis commisi-
 / Pacem meam hic ostendit re-
 ditus sui utilitatem que est consecutio
 anime pacis et hoc est quod dicit Pacem
relinquo vobis pacem do vobis per
resurrectionem enim suam eis apparetur
 dicitur pax vobis quia per eius in-
 stantiam et in fructum in illis diebus
 quadraginta corda corporum sunt passi-
 tata ex tribulatione tribulatione prede-
 tis passionis et bene dicit Pacem meam
do vobis ad distinguendum pacem fratrum
 a pace mundi que magis apparetur et
 et facta quam vera. Ad cuius intell-
 ctum sciendum quod pax est tranquillitas
 secundum augustinum in homine autem
 triplex debet esse ordo. ad seipsum ad
 proximum et ad deum. Et ad pacem pro-
 ximum primo requiritur tranquillitas in
 se ipso. et hoc quantum ad tria que
 in ipso homine debent ordinari primo
 quo ad intellectum ne errore obstinetur
 2o quo ad voluntatem ut in deum libere
 dirigatur 3o quo ad appetitum sensum
 ut non ordinatis passionibus mo-

ueatur. Propter quod augustinus diffi-
 niens pacem libro de verbis domini.
 Dicit pax est serenitas mentis que
 ad primum tranquillitas animi que ad secundum
 simplicitas cordis que ad tertium. p-
 cor enim quod mouet alia membra intel-
 ligitur voluntas que mouet alias
 potentias que ad agendum 2o quo ad
 pacem fratrum requiritur ordo ad proximum
 per consuetudinem trinitatis ordinantis bene
 proximi ad deum 3o requiritur ordo ad
 deum per amorem dissolubilis vinculum
 Pax autem mundi ordinatur ad quietam
 fructum bonorum temporalium que fructus
 committitur multiplicatio peccatorum in
 illud deuteronomio xxxvii In transiitibus est
 dilectus et recalcitatur et Ecce xvi
 Hec fuit iniquitas sodomie probris
 sine satuitas panis et habundantia
 et oculi Et sic de hac pace subditur. No-
quomo mundus dat ego do vobis a no-
talem pacem ut pater ex pedito
Non turbetur cor vestrum Sic consolatur
 christus apostolos de morte sua rationibus
 sumptis ex parte apostolorum Hic adhuc
 consolatur eos rationibus sumptis ex
 parte apostolorum christi Et diuiditur in duas
 secundum duas rationes quas ponit. In qua
 non multa prima ratio propter quam debe-
 bant de morte christi consolatione habere
 equa quod esset dura et ignominiosa
 nota tamen erat ordinata ad exaltationem
 nom christi Et hoc est quod dicitur. Non tur-
betur cor vestrum quasi dicit non de-
bent turbari de morte in ea neque
formidet. Hoc addidit eis affec-
 tando quia timebant cum eo. Audis-
tis quia ego dixi vobis quado et no-
mo aduas quasi dicit non sit re-
ceda a vobis per mortem qui vo-
bis adhuc appaream per maiorem re-
surrectionem Et diligetis me gau-

debetis utiq; quia uado ad patrem .
abi accipite si pro qua Et est sensus
at si diceret . quia diligitis me per co-
sequens debetis gaude . quia per mor-
tom uado ad patrem me exaltante
et clarificantem Qualis em xpus cla-
rificantis et exaltatus ppter eius
hymnificand . merite frequet supra
dictu e . quia pater maior e me no
sdm dicitur in qua filius e equal
patri . sed sdm humanitate . m q
filius minor e patre Et hoc litta
sic debeat intelligi . patet quia xps
loquitur de se ipso sdm illam natu-
ram in qua conuenit ei moi et co-
altat . Hoc autem non potest ee
in natura diuina que in aeternis
e et magnitudine in finita . Sed
natura humana . in eo pateat moi
et exaltat Et pter hoc patet falsitas
arrii qui ex loco arguebat filiu in
diuina a patre distingui in essentia
quia non loquitur de filio sdm diuina
naturam sed humana tantu Et
mit dixi uobis prius quam fiat
ut cu factu fuit credidit s; qd
non tantu sim homo qui moi pt
et exaltat . sed etiam deus . qui ter-
titudinaliter dico futura contin-
gentia qd e apud apud dei Quo
quod dicitur ex parte xpi amicitate
uobis que uentura sunt in futu-
rum et dixerunt quia du estis uob
Hoc em addidit xpus quia in
mediate fuerat locutus de sua hu-
manitate Adus em huiusmodi
deliste est ut dicitur e frequenter
tum refert aliq; pertinet ad xpi
humanitatem in qua minor est
pater . aduige aliquid pertinet
ad diuinitatem in qua e equalis .